
Σελίδα 1 από 6 
 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

 Αριθ.Αποφ. 768/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 17 

17η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 5 Μαΐου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/139676/944/30-04-2025 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής      

          (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής        

          (τηλεδιάσκεψη) 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7



Σελίδα 2 από 6 
 

και της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 22ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 70.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την καταβολή των ποσών της 

βασικής εισφοράς της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε κάθε ενεργειακή κοινότητα, βάσει το ποσοστού 

συμμετοχής της , στις 7 ενεργειακές κοινότητες της Π.Δ.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/138255/362/30-04-2025 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ενέργειας, Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Π.Δ.Ε. κ. Μπλέτσα Στυλιανού, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις  του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ.:31449/11.04.2023 (ΦΕΚ2551/τ.Β΄/19.04.2023) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 
(Β΄4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις» 
6. Το  Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών».  
7. Την υπ’ αριθμ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών μέσω της οποίας γίνεται η 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους 
της 15ης Οκτωβρίου 2023, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι ΠΔΕ 
για την περίοδο από 1-1-2024 έως και 31-12-2028. 
8. Το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-1-
2024 έως και 31-12-2028. 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7



Σελίδα 3 από 6 
 

9. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
10. Την   υπ΄αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/86227/2101/31-3-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για τη 
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και εξουσιοδότηση υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας, ΦΕΚ 1518/τ.Β΄/31.03.2025. 
11. Την υπ’αρ.  01/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού μελών 
Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου και της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΔΕ»(ΑΔΑ 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). 
12. Την υπ’ αριθ. οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας «Ορισμός Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΔΕ». 
13. Η αρ. 110/2024 (ΑΔΑ: 63ΥΣ7Λ6-172) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Έγκριση του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Πίνακα 
Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων, η οποία, αφού ελέγχθηκε, βρέθηκε νόμιμη σύμφωνα με την αριθμ. 
πρωτ. 95310/31-12-2024 (ΑΔΑ: ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 
του Ν. 3852/2021 , του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 33 και 34 και 49 του ν. 4270/2014 όπως 
ισχύουν. 
14. Την αριθμ. 32/24-06-2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση 
ίδρυσης ενεργειακών κοινοτήτων στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και του σχεδίου καταστατικού»  
15. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Δ1 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
16. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Δ2 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
17. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Δ3 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
18. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Δ4 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
19. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Τ1 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
20. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Τ2 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
21. Το υπ’ αριθμ. 6/12-12-2024 Πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης της Ενεργειακής Κοινότητας Τ3 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»- θέμα 3 (Ψήφιση Προϋπολογισμού 2025 και εισφορών μελών). 
22. Το υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/49430/131/13-02-2025 Αίτημα στον διατάκτη της ΠΔΕ. 
23. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/136016/7063/29-04-2025, Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης της Δ/νσης 
Οικονομικού- Δημοσιονομικού Ελέγχου. 
Με το Ν.4513/2018 (ΦΕΚ 9/Α’/23-01-18) δίνεται η δυνατότητα της ίδρυσης ενεργειακών κοινοτήτων, στις οποίες 
μπορούν να συμμετέχουν μεταξύ των άλλων και οι πρωτοβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η 
Ενεργειακή Κοινότητα (Ε. Κοιν.), είναι αστικός συνεταιρισμός αποκλειστικού σκοπού που στόχο έχει την 
προώθηση της κοινωνικής και αλληλέγγυας οικονομίας και καινοτομίας στον ενεργειακό τομέα, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής ένδειας και την προαγωγή της ενεργειακής αειφορίας, την παραγωγή, 
αποθήκευση, ιδιοκατανάλωση, διανομή και προμήθεια ενέργειας, την ενίσχυση της ενεργειακής 
αυτάρκειας/ασφάλειας σε νησιωτικούς δήμους, καθώς και τη βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας στην 
τελική χρήση σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο, μέσω της δραστηριοποίησης στους τομείς των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.), της Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.), της 
ορθολογικής χρήσης ενέργειας, της ενεργειακής αποδοτικότητας, των βιώσιμων μεταφορών, της διαχείρισης της 
ζήτησης και της παραγωγής, διανομής και προμήθειας ενέργειας.  
Για τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας των Ενεργειακών Κοινοτήτων  εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Ν.4513/2018 σε συνδυασμό με το Ν.1667/1986 περί συνεταιρισμών. Η συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος στις Ενεργειακές Κοινότητες βρίσκει νομικό έρεισμα στις κάτωθι διατάξεις:  
1 των άρθρων 75, παράγρ. Ι, εδ. α’ 1 του Ν.3463/2006, όπου περιγράφονται οι τομείς αρμοδιότητας των 
Δήμων και Κοινοτήτων ως εξής: «η αξιοποίηση & εκμετάλλευση των τοπικών φυσικών πόρων και περιοχών, των 
ιαματικών πηγών και των ήπιων ή ανανεώσιμων μορφών ενέργειας, καθώς και η κατασκευή, συντήρηση και 
διαχείριση των σχετικών έργων και εγκαταστάσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία) και εδ. α’ 3: «ο 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7



Σελίδα 4 από 6 
 

εξηλεκτρισμός, η επέκταση ηλεκτρικών δικτύων και γενικότερα δικτύων ενέργειας, εντός των διοικητικών τους 
ορίων, για κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και για την τόνωση της ανάπτυξης της τοπικής οικονομίας»,  
2 του άρθρου 163, παράγρ. 1 του Ν.3852/10, σύμφωνα με το οποίο: «Το περιφερειακό συμβούλιο ασκεί όλες 
τις Αρμοδιότητες που ανήκουν στην περιφέρεια, εκτός από εκείνες που έχουν ανατεθεί με ρητή διάταξη σε άλλο 
όργανο της περιφέρειας ή έχουν μεταβιβαστεί από το ίδιο το συμβούλιο σε επιτροπή του. », 
3 του άρθρου 267, παραγρ. 4 του Ν.4513/2018, με βάση το οποίο: «Εφεξής, η σύσταση από Δήμους ή 
Κοινότητες ή άλλους φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης αστικής εταιρείας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
επιτρέπεται, μόνο εφόσον τούτο προβλέπεται ρητά από ειδική νομοθετική ρύθμιση ή από το κανονιστικό πλαίσιο 
εθνικών ή κοινοτικών προγραμμάτων», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 2, παράγρ. 1γ’ του Ν. 
4513/2018 όπου ορίζεται. 
4 του άρθρου 2, παραγρ. 2 του Ν.3463/2006, με βάση το οποίο: «Νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού μπορούν να συμμετέχουν σε περισσότερες από μία Ε.Κοιν. ως μέλη κατά παρέκκλιση της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 1667/1986 
Βασικός ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ της Περιφερειακής αρχής: 
Η διασφάλιση ενός υγιούς και βιώσιμου μέλλοντος 
- απαλλαγμένο από τα χρέη του παρελθόντος για τους Τοπικούς Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων. 
- χωρίς τα δυσβάστακτα ενεργειακά κόστη για τους Δήμους, τις ΔΕΥΑ και τα ΝΠΔΔ της Περιφέρειας. 
- με μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των Φορέων της 
Περιφέρειάς μας.  
Το έργο αφορά και επηρεάζει περισσότερους από 306.000 κατοίκους από 11 Δήμους, 139.000 κατ’ επάγγελμα 
αγρότες και τις οικογένειές τους. 
Σας  γνωρίζουμε ότι η δαπάνη ποσού 70.200,00 ευρώ αφορά στην κάλυψη της καταβολής των ποσών της βασικής 
εισφοράς από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας βάσει ποσοστού συμμετοχής της ΠΔΕ στις επτά (7) ενεργειακές 
κοινότητες και επιμερίζεται ως ακολούθως: 
Πιο αναλυτικά, ανά Ενεργειακή Κοινότητα, απαιτούνται τα κάτωθι ποσά: 
1. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Δ1 Π.Ε, 
2. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Δ2 Π.Ε, 
3. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Δ3 Π.Ε, 
4. Ποσό 7.800,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Δ4 Π.Ε, 
5. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Τ1 Π.Ε,  
6. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Τ2 Π.Ε, 
7. Ποσό 10.400,00 € Βασική εισφορά βάσει του ποσοστού που κατέχει η ΠΔΕ στην ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Τ3 Π.Ε. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. 
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε:  
Όπως αποφασίσετε την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 70.200,00 ευρώ στον Κ.Α.Ε. 
02.00.072.0899.01.1122 που αφορά στην κάλυψη της καταβολής ποσών Βασικής εισφοράς από την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας βάσει ποσοστού συμμετοχής της ΠΔΕ στις επτά (7) ενεργειακές κοινότητες. 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025 πιστώσεις 
του  Κ.Α.Ε.: 02.00.072.0899.01.1122 ποσού 70.200,00 ευρώ, και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ.: 
ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/136016/7063/29-04-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 1726 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7



Σελίδα 5 από 6 
 

Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού –Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ (επισυνάπτεται), η οποία 
χρήζει εξειδίκευσης από την περιφερειακή επιτροπή. 
Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ενέργειας, 

Χωροταξίας και Περιβάλλοντος κ. Μπλέτσα Στυλιανό, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθ. πρωτ. 103893/2485/02.04.2025 (ΑΔΑ: Ψ94Μ7Λ6-Χ42) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4904/127/05.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) 

Απόφασης Περιφερειάρχη «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 

(Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/86227/2101/18-03-2025 (ΑΔΑ: Ψ28Λ7Λ6-ΧΒΗ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 1518/τ.Β΄/31-03-2025) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και εξουσιοδότηση υπογραφής στου Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 

της Περιφέρειας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 70.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την καταβολή των 

ποσών της βασικής εισφοράς της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε κάθε ενεργειακή κοινότητα, βάσει 

το ποσοστού συμμετοχής της , στις 7 ενεργειακές κοινότητες της Π.Δ.Ε. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025 

πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.00.072.0899.01.1122 και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η με Α/Α 1726 απόφαση 

ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ έπειτα από το με αριθμ. πρωτ. 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7



Σελίδα 6 από 6 
 

ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/136016/7063/29-04-25 αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: Ψ68Π7Λ6-ΓΩ7


		2025-05-06T11:29:27+0300
	Athens




